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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřená na fyzioterapii u pacientů s Bechtěrevovou chorobou.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána kineziologie axiálního skeletu, etiologie, patogeneze,

stádia onemocnění, klinický obraz, různé možnosti diagnostiky, léčba a složky samotného

vyšetření pacienta. V praktické části jsou vymezené cíle práce, hypotézy, kazuistická šetření

třech pacientů, výsledky, diskuze a závěr. Výsledky kazuistického šetření dokazují, že

fyzioterapeutickou intervencí lze zvýšit funkční zdatnost nemocného. Za určitých okolností

je možné zvýšit pohyblivost páteře a také amplitudu hrudníku.
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Summary:

Bachelor thesis is focused on physiotherapy for patients with Bechterew's disease.

This thesis is divided into the theoretical and practical part.

In the theoretical part, kinesiology of the axial skeleton, etiology, pathogenesis, stage

of the disease, clinical picture, various diagnostic possibilities, treatment and components of

the patient's examination itself are described. The practical part of the work defines

objectives, hypotheses, casuistic investigation of three patients, results, discussion and

conclusion. Casuistic investigations show that physiotherapeutic intervention can increase

the functional ability of the patient. Under certain circumstances, it is possible to increase

the spinal mobility as well as the amplitude of the chest.
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ÚVOD

Ankylozující spondylitida je časté zánětlivé revmatické onemocnění, které postihuje

axiální kostru a způsobuje typickou zánětlivou bolest zad, která může vést ke strukturálním

a funkčním poruchám až poklesu kvality života. (1)

Termín axiální spondylartritida zahrnuje pacienty s non-radiografickou, ale

i s radiografickou axiální spondylartritidou, která se také nazývá ankylozující spondylitida

(AS). Onemocnění obvykle začíná ve třetím desetiletí života s poměrem mužů k ženám dva

k jednomu pro radiografickou axiální spondylartritidu. Jeden k jednomu pro

non-radiografickou axiální spondylartritidu. Bylo odhadnuto více než 90 % heritability,

přičemž nejvyšší genetická souvislost byla s HLA-B27. (2)

Bylo přezkoumáno sto dvacet dva po sobě následujících pacientů hospitalizovaných

pro AS. Zaznamenává se četnost klinických příznaků a výsledků testů sdružení. Pozorované

sdružení potvrzují, že AS je heterogenní skupina onemocnění. Termín "syndrom" může být

vhodný pro takovou heterogenní skupinu, ale je preferován termín "Bechtěrevův syndrom"

jako název této skupiny. Když jsou tyto nové poznatky přidány k předchozímu pozorování,

že akutní přední uveitida je pravděpodobně klinickou, pohlavně ovlivněnou charakteristikou

HLA-B27 pozitivního Bechtěrevova syndromu. A pacienti s negativním HLA-B27

a Bechtěrevovým syndromem měli často psoriázu a byli negativní na HLA-B13 a B17. (3)

AS je také systémové onemocnění, což znamená, že může ovlivnit tkáně v celém

těle, a to nejen v oblasti páteře. V důsledku toho může způsobit zánět a zranění jiných

kloubů, které se nacházejí mimo oblast páteře, jako artritida. Dále také jiné orgány, jako jsou

oči, srdce, plíce a ledviny. AS sdílí mnoho vlastností s několika dalšími stavy artritidy, jako

je psoriatická artritida, reaktivní artritida (dříve nazývaná Reiterova nemoc), artritida

spojená s Crohnovou chorobou a ulcerózní kolitidou. Vzhledem k jejich podobnosti

a tendenci způsobovat zánět páteře jsou tyto zdravotní stavy společně označovány jako

"spondylartropatie". AS je považována za jednu z mnoha revmatických onemocnění, protože

může způsobit příznaky zahrnující svaly a klouby. AS je dvakrát až třikrát častěji u mužů

než u žen. (4)

U žen jsou periferní klouby postiženy častěji než u mužů. U mužů dominuje postižení

axiálního skeletu. AS postihuje všechny věkové skupiny včetně dětí. Když postihuje děti, je
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označována jako juvenilní AS. Nejběžnější věk nástupu příznaků je v druhém a třetím

desetiletí života. Ankylozující spondylitida je často zkrácená jako AS a byla označována

jako Bechtěrevova nemoc. (5) Cílem této práce je dokázat, že fyzioterapeutickou intervencí

je možné zvýšit pohyblivost ve všech úsecích páteře, snížit hodnotu funkčního indexu

BASFI a zvýšit amplitudu hrudníku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE AXIÁLNÍHO SKELETU

1.1 Páteř
Páteř tvoří kostěnou osu trupu. Z vrchní části na ni přiléhá lebka a připojují se k ní

pletence končetin. Chrání míchu uloženou v páteřním kanále a kořeny míšních nervů, které

vychází z meziobratlových otvorů. Skládá se z obratlů (vertebrae), spojených pomocí vazů

a meziobratlových plotének, které zajišťují pružnost a pohyblivost páteře. (6)

Lidská páteř se skládá ze 7 obratlů krčních (vertebrae cervicales), z 12 hrudních

(vertebrae thoracicae), z 5 obratlů bederních (vertebrae lumbales), z 5 obratlů křížových

(vertebrae sacrales), které splynutím tvoří druhotně kost křížovou, a ze 4 až 5 obratlů

kostrčních, které jsou spojeny s dolní částí kosti křížové. (7) Obratle jsou propojeny nejen

dotykem meziobratlových kloubů, ale také všemi typy pojivové tkáně (chrupavkou, vazy).

Spojení chrupavkou je nejdůležitější prostřednictvím meziobratlových plotének (disci

intervertebrales), které jsou uloženy mezi dvěma těly obratlů. Celkem jich je 23 (chybí mezi

1. a 2. krčním obratlem). Jejich velikost je stejná, jako velikost těla obratle. Tvoří 1/5 až 1/4

délky celé páteře. (7)

1.2 Zakřivení páteře
Zakřivení páteře je ve dvou rovinách. V rovině sagitální a v rovině frontální. (7)

V rovině sagitální je dvakrát esovitě prohnuta. Esovité prohnutí konvexitou vpřed je

označováno jako lordóza krční a lordóza bederní, zatímco zakřivení konvexitou vzad se

označuje kyfóza hrudní a kyfóza křížová. (6) Tato zakřivení jsou výsledkem tahu svalů,

vazů, rozdílů tloušťky mezi předním a zadním okrajem meziobratlových plotének ale také

i hmotností vnitřních orgánů. (6, 7) Esovité zakřivení páteře zvyšuje její pružnost a umožňuje

pérovací pohyby při skoku, doskoku a chůzi. (6)

1.3 Pohyblivost páteře
Pohyby páteře umožňují předklon (anteflexe), záklon (retroflexe), úklon

(lateroflexe), rotace (torze), pérovací pohyby a pohyby krouživé, které vznikají spojením

pohybů anteflexe, retroflexe a lateroflexe. (6) Předklon, záklon a úklon se uskutečňuje

především v úseku krčním a bederním, minimálně v úseku hrudním. Otáčení je reálné

provést v oblasti krční a hrudní páteře, nemožné je však v oblasti bederní páteře. (7) Mezi
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samotnými obratli je rozsah pohybu malý. (6) Pohyblivost páteře je sumací pohybů mezi

těly obratlů, stlačením meziobratlových destiček a pohyblivostí mezi kloubními ploškami

meziobratlových kloubů. Možnost rozsahu pohyblivosti určují především meziobratlové

destičky. Pohyblivost je přímo úměrná výšce a nepřímo úměrná velikosti ploch těchto

destiček. (7)

1.4 Axiální svaly
Páteř v závislosti na pevném spojení s pánví se musí účastnit všech pohybů pánve

a kyčelních kloubů. (8) Z toho je nutné přijmout skutečnost, že není možné oddělovat funkci

osového orgánu od funkce končetin. „Porucha jednoho segmentu se odráží i na funkci

ostatních segmentů.“ (9, s. 222) Zádové svaly jsou umístěny na dorzální straně trupu a tvoří

je svalové skupiny hlubokých zádových svalů a povrchových zádových svalů.

Hluboké zádové svaly jsou situovány ve dvou podélných pruzích, které probíhají

v rýze mezi trnovými a příčnými výběžky obratlů a částečně i na žebrech. Hluboké zádové

svaly je možno rozdělit podle jejich začátku a úponu do několika systémů. Při popisu od

povrchu do hloubky se tedy jedná o systém spinotransverzální, sakrospinální, spinospinální,

transverzospinální a systém tzv. krátkých zádových svalů.

Nejhlouběji uložené svaly (transverzospinální a interspinální systém) jsou svaly


[…]


změn až na hrudní páteři. I přes tuto skutečnost se podařila zvýšit Ottova inklinační

vzdálenost o 1 cm. Kdyby byla absolutní ankylóza hrudní páteře, tak by nedošlo ke zvětšení

rozsahu, podle výsledků již zmiňovaného druhého probanda.

Pavelka dále tvrdí (10), že validita testů, kterými se určuje rozsah pohybu páteře,

závisí na konstituci, věku, pohlaví, hmotnosti, délce trvání onemocnění a chronicitě či

závažnosti onemocnění. S čímž nejde nesouhlasit.

88

Hypotéza 3: Předpokládám, že dechové cvičení zvýší amplitudu hrudníku u všech

sledovaných probandů.

Hypotéza byla vyvrácena. Předpokládal jsem, že dechové cvičení zvýší amplitudu

hrudníku u všech sledovaných probandů. Amplituda hrudníku se zvýšila u dvou probandů

ze tří.

Hromádková (25) tvrdí, že omezení vitální kapacity plic vzniká z restrikčních

důvodů, tedy je omezená pohyblivost, až ankylóza costovertebrálních, sternocostálních

a sternoklavikulárních kloubů. S čímž naprosto souhlasím. Na tomto základě si vysvětluji,

proč nedošlo k potvrzení hypotézy. Druhý proband, u kterého nedošlo ke zvýšení amplitudy

hrudníky byl postižen pátým stupněm onemocnění. Tedy byly nalezeny strukturální změny

až na krční páteři, tudíž se lze domnívat, že hrudní páteř již podlehla ankylóze. Třetí proband

má čtvrtý stupeň onemocnění, což znamená nález strukturálních změn na hrudní páteři.

Podle výsledků probanda došlo ke zvýšení amplitudy hrudníku a na tomto základě se lze

domnívat, že ještě nedošlo k absolutní ankylóze hrudní páteře a již zmíněných kloubů.

U prvního probanda také došlo ke zvýšení amplitudy hrudníku, což se dalo očekávat, jelikož

ještě nebyly nalezeny strukturální změny na hrudní páteři.

Dále Hromádková (25) tvrdí, že dochází k převaze bráničního dýchání, mizí horní

hrudní dýchání a tím se snižuje respirační kapacita. S tímto tvrzení souhlasím, a to na základě

vstupního vyšetření všech probandů, kde bylo přítomno právě zmiňované brániční dýchání.

U prvního probanda se podařilo docílit horního hrudního dýchání, zatímco u druhého

a třetího probanda, kde byla postižena hrudní páteř, přetrvávalo dýchání brániční.

Souček (14) tvrdí, že postižení hrudní páteře vede ke zmenšení rozpětí hrudníku při

hlubokém dýchání-rozdíl mezi inspirem a expirem klesá pod 5 cm. S tímto tvrzením musím

souhlasit, a to na základě výsledků vstupního a výstupního vyšetření amplitudy hrudníku

u všech probandů.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval onemocněním Morbus Bechtěrev. Cílem bylo

seznámit čtenáře s etiopatogenezí, symtomatologií a léčbou, která je v dnešní době na vysoké

úrovni. Dále bylo hlavním cílem dokázat, že fyzioterapeutickou intervencí lze zvýšit

pohyblivost ve všech úsecích páteře, snížit hodnotu funkčního indexu BASFI a zvýšit

amplitudu hrudníku. Výsledky hlavních cílů práce byly diskutovány. Nejdůležitějším

u pacientů s tímto onemocněním je brzká diagnostika onemocnění. Z té následně vyplývá

včasná, a hlavně intenzivní rehabilitace. Výsledky léčby závisí hlavně na pacientovi

samotném, na jeho přístupu k onemocnění a ochotě spolupracovat se zdravotníky.

Morbus Bechtěrev je chronické autoimunitní progresivní onemocnění. Jelikož se

v dnešní době setkáváme s čím dál větším počtem lidí, které tato nemoc postihla, je úkolem

zdravotnického personálu, a především fyzioterapeuta seznámit nemocné s možnostmi

léčby. Z pohledu fyzioterapeuta mi připadá také důležité seznámit pacienta s možnostmi

autoterapie, jelikož je pacient v rehabilitační péči na určitou dobu, měl by být schopen si

částečně pomoci i sám.

Pro výzkum hlavních cílů se mi podařilo získat probandy, kteří byli ochotni se podílet

na výzkumu, ale nepřáli si uveřejnění fotodokumentace. Což musím respektovat. Dále bych

chtěl touto cestou poděkovat Orlickoústecké nemocnici a TJ Lokomotiva Plzeň

za poskytnutí prostor pro vykonání výzkumu.

Díky studiu dostupné literatury vznikl souvislý text, který osvětluje problematiku

tohoto onemocnění. Získal jsem mnoho informací, zorientoval jsem se v dané problematice

a rozšířil si okruh vědomostí.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné

atd. a tak dále

AS ankylozující spondylitida

ASAS Assessment in Ankylosing Spondylitis

BASFI Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index

C cervical

CRP C-reaktivní protein

DISH difuzní idiopatická kostní hyperostóza

HLA-B27 Human Leukocyte Antigens-B27

HSS hluboký stabilizační systém

Hz Hertz

IR Infrared radiation

kHz kilohertz

L lumbal

LDK levá dolní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

mm milimetr

MHz megahertz

MR magnetická rezonance

např. například

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

RTG rentgen

s. strana

SI sakroiliakální

TENS transkutánní elektroneurostimulace

TEP totální endoprotéza

Th thoracic

Th-L thorakolumbální

TNF tumor necrosis factor

tzv. tak zvané

VAS vizuální analogová stupnice
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