## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce David Dudek
Název práce Fyzioterapie u Morbus Bechtěrev
Vedoucí práce Mgr. Petra Poková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 79
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>5</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>4</b>
3.5 Výběr a charakteristika vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>3</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>2</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>2</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>80</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly kineziologie páteře, ankylozující spondylitida, léčba, vyšetření a fyzikální terapie. Členění kapitol odpovídá tématu práce, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, na zdroje je odkazováno dle normy, číselně. Dle normy jsou psány i doslovné citace. Autor se vyvaroval pravopisných chyb a překlepů, občas jsou v textu jazykové nepřesnosti související se skloňováním slov. Po stránce obsahové se autor nedopouští chyb, pouze kapitola 3.6 Ergoterapie, by neměla být pouze shrnutím doporučených pracovních pozic a pohybových aktivit.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autor si stanovil celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz byla kazuistická šetření třech pacientů. Ti byli sledováni po dobu jednoho měsíce, 2x týdně a terapeutická jednotka trvala 45 minut. Metody šetření použité během vstupního a výstupního vyšetření jsou popsány v teoretické části práce a

v metodice práce. Podrobněji mohl být popsán použitý dotazník BASFI a to včetně vyhodnocení. Za metodikou práce zcela chybí kapitoly 10 a 10.1, které jsou uvedeny v obsahu práce. Zřejmě došlo k chybnému řazení listů práce před vazbou, kdy chybí strany vztahující se k anamnéze a části vstupního vyšetření probanda 1. Zhodnocení terapie je tedy zavádějící, protože některá vstupní data v práci chybí. Ostatní kazuistiky jsou kompletní. Vyšetření je poměrně podrobné, nechybí KRP a DRP a popis jednotlivých terapeutických jednotek. Metody terapie autor zvolil vzhledem ke svému zkušenostem, na terapie se osobně podílel. Výsledky sledování jsou shrnuty ve formě tabulek. Diskuze práce se zaměřuje na vyhodnocení hypotéz. Bohužel není nijak obsáhlá formou i obsahem, což kvalitu práce snižuje. V některých částech praktické části se autor nevyvaroval stylistických chyb a nepřesností v odborné části textu.

Autor splnil požadavky kladené na tento typ práce a práci doporučuji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Zruč – Senec, 18. 05. 2018**

**Podpis: Mgr. Petra Poková**